






  Pagina 4 di 6   
 
 
 

Capitale sociale Euro 4.005.358.876,00 i.v. 
Registro Imprese di Roma, Codice Fiscale 00484960588 
Part. IVA 00905811006, R.E.A. Roma n. 756453 
Sede legale: 
Piazzale Enrico Mattei, 1 - 00144 Roma 
Sedi secondarie: 
Via Emilia, 1 - Piazza Ezio Vanoni, 1 
20097 San Donato Milanese (MI) 

Raffineria di Taranto 
Strada Statale Jonica 106 
74123 Taranto 
Fax +39 099 4700471 
Tel. +39 099 4782.111  
eni.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO 1 



N°55/18/2021

N E R G I A  E  I L  C L I M A
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  I N F R A S T R U T T U R E  E  S I C U R E Z Z A  S I S T E M I  E N E R G E T I C I  E  

G E O M I N E R A R I

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

VISTO 

VISTA

CONSIDERATE 

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI 

VISTA 

VISTO

VISTI 



VISTA

PREMESSO 

CONSIDERATO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO



VISTA

VISTA 

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

stato di salute della popolazione, considerando dati più recenti rispetto a quelli prodotti e dovrà 
effettuare una caratterizzazione più approfondita della entità e natura dei rischi sanitari dovuti 
ai contaminanti oggetto di studio;

VISTO

VISTO



CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA 

CONSIDERATO

VISTA

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

CONSIDERATO



CONSIDERATO

CONSIDERATO

esprimere il parere di questo Ministero per i beni e le attività culturali (qualora fosse dovuto) 
sul progetto di cui trattasi è la Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per le 
province di Brindisi, Lecce e Taranto. Pertanto, considerati gli interventi previsti, vorrà codesta 
Soprintendenza ABAP, una volta ricevuta la documentazione progettuale, verificare se ricorrono 

progetto e ha fatto
rilasciato solo a valle della formale richiesta di parere preventivo ex art. 3 del DPR 151/2011, 
tenendo anche conto di quanto previsto dalle procedure di prevenzione incendi stabilite 

CONSIDERATO



CONSIDERATO

VISTA 

CONSIDERATO

i siti 
interessati dal progetto in questione, ivi incluse le opere in variante in precedenza elencate, non sono 

(P.A.I.), approvato dal Comitato Istituzionale di questa Autorità con Delibera n. 39 del 30/11/2005.

VISTA

VISTA 

VISTA 

VISTA

VISTA

VISTA 



VISTA

VISTA

VISTE

VISTA

CONSIDERATO 

Per quanto sopra descritto, le tempistiche di realizzazione degli interventi di 
cui al progetto Adeguamento della centrale di Cogenerazione

necessarie autorizzazioni da parte degli Enti Preposti) sono: (i) N. 20 mesi per 
la realizzazione da parte di TERNA della nuova stazione elettrica in SF6: (ii) N. 9 mesi per la 
realizzazione da parte di TERNA del secondo elettrodotto di collegamento della nuova stazione 

ENI del collegamento della Raffineria e la nuova stazione 
elettrica SF6 di TERNA; (iv) N. 26 mesi per la realizzazione di tutte le opere previste dal progetto di 
adeguamento della centrale di cogenerazione; Preme altresì evidenziare come le mutate condizioni di 
mercato ed il conseguente aggiornamento del piano industriale di Eni impongano di rimodulare 
opportunamente la realizzazione delle opere previste dal progetto dando priorità alla realizzazione 
in tempi rapidi nza rinunciare così ai 

affidabilità
Termoelettrica ad una successiva fase realizzativa. Di seguito si riporta in figura 1 il cronoprogramma 
attuativo per la realizzazione di tutte le opere previste dal progetto in argomento, con la costruzione 
della nuova centrale posticipata al 2022 e ciò a seguito degli interventi di modifica della connessione 
alla RTN

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 



CONSIDERATO

si devono ancora intendere validi, le cui 
prescrizioni AIA sono però riprese nel presente parere

CONSIDERATO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

VISTA

VISTI

D E C R E T A

Art. 1



Art. 2

Art. 3

Art. 4



Art. 5

Art. 6

Dott. Mariano Grillo



ALLEGATO (parte integrante e sostanziale del decreto N° 55/18/2021)

- Prescrizioni di compatibilità ambientale e di autorizzazione 
integrata ambientale n. 75 del 29.03.2017:

- Prescrizioni di cui al n. 97669/RU del 
06.09.2018 e n. 92803 RU/DCAC/V del 30.07.2012:

- Prescrizioni di cui al parere del Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per 
la pianificazione e la gestione dello spettro radioelettrico - Divisione II Attività Internazionali e 
Pianificazione delle Frequenze rilasciato con nota n. 66762 del 5.11.2018:

NULLA OSTA alle seguenti condizioni 

NULLA OSTA 

- Prescrizioni di cui al parere del Comando provinciale dei vigili del fuoco di Taranto rilasciato 
con nota n. 4990 del 01.04.2019:



- Prescrizioni di cui al parere della Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le 
province di Brindisi, Lecce e Taranto rilasciato con nota n. 17697 del 29.08.2019:

- Delibera della Giunta della Regione Puglia n. 634 del 19.04.2021:

- Prescrizioni formulate dal Ministero della Transizione Ecologica DGISSEG:



  Pagina 5 di 6   
 
 
 

Capitale sociale Euro 4.005.358.876,00 i.v. 
Registro Imprese di Roma, Codice Fiscale 00484960588 
Part. IVA 00905811006, R.E.A. Roma n. 756453 
Sede legale: 
Piazzale Enrico Mattei, 1 - 00144 Roma 
Sedi secondarie: 
Via Emilia, 1 - Piazza Ezio Vanoni, 1 
20097 San Donato Milanese (MI) 

Raffineria di Taranto 
Strada Statale Jonica 106 
74123 Taranto 
Fax +39 099 4700471 
Tel. +39 099 4782.111  
eni.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO 2 



ID
ST

EP
D
es
cr
iz
io
ne

A
D
ef
in
iz
io
ne

"S
TM

D
"
e
st
ip
ul
a
co
nt
ra
tt
o
co
n
Te

rn
a

9
m
es
i

B
Co

st
ru
zi
on

e
El
et
tr
od

ot
to

9
m
es
i

C
Co

st
ru
zi
on

e
nu

ov
a
st
az
io
ne

el
et
tr
ic
a
in

SF
6

D
Re

al
iz
za
zi
on

e
nu

ov
o
co
lle

ga
m
en

to
tr
a
la

so
tt
os
ta
zi
on

e
EN

Ie
la
nu

ov
a
so
tt
os
ta
zi
on

e
el
et
tr
ic
a
in

SF
6

E
Co

st
ru
zi
on

e
nu

ov
a
ce
nt
ra
le
/p
ot
en

zi
am

en
to

ca
pa

ci
tà

di
ge

ne
ra
zi
on

e
di

en
er
gi
a
el
et
tr
ic
a

6
m
es
i

(*
)

Cr
on

op
ro
gr
am

m
a
ag

gi
or
na

to
"P

ro
ge

tt
o
di

ad
eg

ua
m
en

to
de

lla
Ce

nt
ra
le

di
Co

ge
ne

ra
zi
on

e
di

Ta
ra
nt
o"

(r
if.

D
ec
re
to

D
ire

tt
or
ia
le

di
A.
U
.p

ro
t.
n.

55
/1
8/
20

21
de

l1
0/
12

/2
02

1)

10
/1
2/
20

21
*

Ri
la
sc
io

D
.D
.p

ro
t.
n.

55
/1
8/
20

21
di

Au
to
riz

za
zi
on

e
U
ni
ca

al
la

re
al
iz
za
zi
on

e
de

lP
ro
ge

tt
o
di

Ad
eg

ua
m
en

to
de

lla
Ce

nt
ra
le
di

co
ge

ne
ra
zi
on

e
di

Ta
ra
nt
o,

co
m
pr
es
e
le
op

er
e
co
nn

es
se

di
in
te
rc
on

ne
si
on

e
el
et
tr
ic
a

20
m
es
i

12
m
es
i

29
m
es
i

26
m
es
i

26
m
es
i


